
Ano XVIII nº 1624 de 27 de maio de 2013  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 1624 de 27/05/2013) 
 
Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: TECNIMA IMAGEM E AUTOMAÇAO LTDA 
Processo: 2981/2013 – Secretaria Municipal de Administração  
Objeto: Aquisição de bobinas de papel 
Valor: R$ 1.675,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: KELVIN COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇAO LTDA 
Processo: 2559/2013 – Sec. M. de Educação 
Objeto: Aquisição de Bomba d’agua 
Valor: R$ 839,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: RHT MATERIAIS PARA SEGURANÇA - EPP  
Processo: 2533/2013 
Objeto: Equipamentos para GM 
Valor: R$ 4.773,20 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: DINHO SHOWS E EVENTOS LTDA   
Processo: 3879/2013 – Fundo Municipal de Turismo 
Objeto: Locação de pórtico 
Valor: R$ 7.800,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: GISELE SILVA PADILHA 132511267-41 
Processo: 3880/2013 – Fundo Municipal de Turismo 
Objeto: Tablado 
Valor: R$ 7.600,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: TEREZINHA DE JESUS PEREIRA REIS - ME  
Processo: 3726/2013 – Fundo Municipal de Turismo 
Objeto: Placas 
Valor: R$ 1.200,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O. 1624 de 27/05/2013) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade de  Licitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: VICTORIA WORKING PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA ME 
Processo: 3824/2013 – Fundo  Municipal de Turismo 
Objeto: Contratação de Show da Artista Paula Fernandes 
Valor: R$ 90.000,00 
Fundamentação: Art.25, inciso III, da Lei 8666/93 
 
Empresa: MACEDO E BRAGA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
Processo: 3800/2013 – Fundo  Municipal de Turismo 
Objeto: Contratação de Show do Artista Zeca Pagodinho  
Valor: R$ 80.000,00 
Fundamentação: Art.25, inciso III, da Lei 8666/93 
 
Empresa: VICTORIA WORKING PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - ME 
Processo: 3875/2013 – Fundo Municipal de Turismo 
Objeto: Show artístico João Neto e Frederico 
Valor: R$ 71.430,00 
Fundamentação: Art.25, inciso III, da Lei 8666/93 

DECRETO N.º 3.762 DE  27 DE  MAIO DE 2013. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY 

DO ALFERES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A 

LEI Nº 1.896 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 
DECRETA: 

 
Art.1º- Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar por remanejamento, na importância de 
R$ 147.330,00 (Cento e quarenta  e sete mil, trezentos e trinta reais). 
 
FONTE = 000  R$ 140.000,00  (Ordinários não Vinculados) 
FONTE = 010  R$     3.630,00  (Royalties) 
FONTE = 015  R$     2.700,00  (Royalties) 
FONTE = 033  R$     1.000,00  (SUS – Programa Agente Comunitário de Saúde) 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 

20.26.00.04.122.4020.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$            2.700,00 
4.4.90.52.010 – Equipamentos e Material Permanente R$            3.630,00 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4028.2053 – Manutenção dos Serviços de Agentes Comunitários de Saúde – PACS   
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.16.033 – Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$            1.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4031.2049 – Manutenção dos Serviços de Médico da Família - PSF   
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.04.000 – Contratação por Tempo Determinado R$          50.000,00 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$          40.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.305.4031.2051 – Prevenção e Controle de Doenças Epidemiológicas - PPI 
ELEMENTO DA DESPESA: 

3.1.90.04.000 – Contratação por Tempo Determinado R$          50.000,00 
 
Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais dos 
Programas de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 

20.26.00.04.122.4020.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.47.015 – Obrigações Tributárias e Contributivas R$            1.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.04.122.4020.2007 – Manutenção dos Veículos e Outros Equip. Automotores 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.010  – Material de Consumo R$            3.630,00 
3.3.90.30.015  – Material de Consumo R$            1.700,00 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4028.2053 – Manutenção dos Serviços de Agentes Comunitários de Saúde – PACS   
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.033 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$            1.000,00 

 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.99.00.99.999.9999.9999 – Reserva de Contingência  
ELEMENTO DA DESPESA: 
9.9.99.99.000  – Reserva de Contingência R$        140.000,00 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 27 de maio  de 2013.  

 
RACHID ELMÔR 
Prefeito Municipal 



2
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1624
de 27 de maio de 2013 

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo, Indústria e Comércio: 

-Secretária de Saúde: 
 -Secretár io  de  Meio  Ambiente  e  

Desenvolvimento Sustentável : sem titular da pasta-
Secretária de Educação e Cultura: -
Secretária de Fazenda (interina): 

-Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural (interino): 

-Secretário de Planejamento e Gestão: sem 
titular da pasta-Secretário de Administração, Recursos 
Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de Desenvolvimento Social, 
Direitos Humanos, Habitação e Trabalho (interina): 

-Secretário de Ordem Pública 
e Defesa Civil (interino): 
-Secretário de Esportes e Lazer: sem Titular da pasta- 
Consultor Jurídico: -
Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 
CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JOSÉ RICARDO 
MARQUES FERNANDES-Vice Presidente: JULIO AVELINO 
DE MOURA NETO-1º Secretário: JULIANO BALBINO 
MELLO-2º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
Vereadores: LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE 
SNT’ANA MARIOTTI-AROLDO RODRIGUES ORÉM-EURICO 
PINHEIRO BERNARDES NETO-CELSO GRANJA PIRES-
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL MELLO-
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO SAD COELHO-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO MARQUES-
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-
Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO 
MARTINS  

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 
MARCELO 

BASBUS MOURÃO ANDRE PINTO DE 
AFONSECA

AMINE ELMOR
JAQUELINE DA SILVA 

LUSTOSA
ROMULO ROSA DE 

CARVALHO 

PEDRO PAULO TORRES 
DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS 
JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 

CARLA LEITE SARDELLA

1. HOMOLOGO  O RESULTADO DO SRP PREGÃO  PRESENCIAL N.° 

023/2013 – (SMA), FORMALIZADO  ATRAVÉS  DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 5 644/2013, CUJO OBJETO É  A AQUISIÇÃO 

DE CABEÇA DE IMPRESSÃO, CARTUCHO, CD, DVD E TONER, PELAS 

EMPRESAS VENCEDORAS: 

  

• CDDO DE CARMO COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA, COM 

OS ITENS 41, 42, 52, 53 E 54, NO VALOR TOTAL DE R$ 6.136,00 (SEIS 

MIL CENTO E TRINTA E SEIS REAIS); 

 

• S. JORGE C. MONTEIRO ME, COM OS ITENS 01, 02, 03, 04, 05, 17, 24, 

45, 49, 56, 58, 60 E 83, NO VALOR TOTAL DE R$ 27.167,50 (VINTE E 

SETE MIL CENTO E SESSENTA E SETE REAIS E CINQUENTA 

CENTAVOS). 

 
• REALTECK COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO  LTDA, COM OS ITENS  22, 

44, 59, 6 1, 62 E 75, NO VALOR TOTAL DE R$ 14.146,50 

(QUATORZE MIL CENTO  E  QUARENTA E  SEIS REAIS CINQUENTA 

CENTAVOS). 

 

• AQUARIUS RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, COM  OS ITENS 

06, 47 E 76, NO VALOR TOTAL DE R$ 16.050,00 (DEZESSEIS  MIL E 

CINQUENTA REAIS). 

 

• CARTEL PAPELARIA LTDA, COM OS  ITENS 26, 30 E 32, NO VALOR 

TOTAL DE  R$  4.965,00 (QUATRO  MIL NOVECENTOS E SESSENTA E 

CINCO  REAIS). 

 

• MEGAPRINT  SUPRIMENTOS DE  INFORMÁTICA LTDA ME, COM OS 

ITENS 10, 12 , 15, 16, 25, 27, 31, 40, 43, 48, 64, 66, 71, 78 E  80, NO 

VALOR TOTAL DE  R$ 85.340,25 (OITENTA E CINCO  MIL 

TREZENTOS E  QUARENTA REAIS E  VINTE  E CINCO CENTAVOS). 

 

• PH  COMÉRCIO DE  SUPRIMENTOS  LTDA ME, COM OS ITENS 13 E 

14, NO VALOR TOTAL DE R$ 1.015,20 (UM MIL E QUINZE  REAIS  E 

VINTE  CENTAVOS). 

 

• GLOBAL 3 000 LTDA, COM OS  ITENS  07, 08, 09, 11, 18 AO  21, 23, 

28, 29, 33 AO 39, 46, 50, 51, 55, 57, 63, 6 5, 67 AO 70, 72, 73, 74, 77, 

79, 81 E  82, NO VALOR TOTAL DE  R$  155.752,25 (CENTO E 

CINQUENTA E CINCO  MIL SETECENTOS  E  CINQUENTA E DOIS 

REAIS E  VINTE  E  CINCO  CENTAVOS). 

 
 

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO:  R$ 310.572,70 (TREZENTOS  E DEZ 

MIL QUINHENTOS E SETENTA E  DOIS REAIS E SETENTA 

CENTAVOS). 

 

 
Paty do Alferes, 22 de maio de 2013. 

 
 

RACHID ELMOR 

PREFEITO MUNICIPAL 



3
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1624
de 27 de maio de 2013 

P O R T A R I A   Nº  866/2013 – G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520/2008 de 23/09/2008 – Plano de Cargos 
e Salários dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes, alterada pela 
Lei Municipal nº 1545/2008 de 09/12/2008 – tabela de vencimentos; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1519/2008 de 19/09/2008 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes;  
 
CONSIDERANDO o art. 36, I, ¨d¨, na forma do art. 40 da Lei Municipal nº 
1884/2012; 
 
CONSIDERANDO o art. 40, § 1º III, alínea b, c/c § 3º e 17 da Constituição Federal; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2462/2013 de 28/03/2013 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, com 
proventos proporcionais, a senhora JANITA PEREIRA DOS SANTOS matrícula nº 
646/01, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS ¨B¨. Lotada na SECRETARIA DE 
SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta portaria produz seus efeitos a partir de 01 de junho do ano em curso 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 27 de maio de 2013. 

 
RACHID ELMOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  867/2013 – G.P. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520/2008 de 23/09/2008 – Plano de Cargos 
e Salários dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes, alterada pela 
Lei Municipal nº 1545/2008 de 09/12/2008 – tabela de vencimentos; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1519/2008 de 19/09/2008 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes;  
 
CONSIDERANDO o art. 36, I, ¨d¨, na forma do art. 40 da Lei Municipal nº 
1884/2012; 
 
CONSIDERANDO o art. 40, § 1º III, alínea b, c/c § 3º e 17 da Constituição Federal; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2462/2013 de 28/03/2013 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Fixar os proventos de inatividade por APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR IDADE, com proventos proporcionais, a senhora JANITA PEREIRA DOS 
SANTOS matrícula nº 646/01, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS ¨B¨, no valor de 
R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais). Lotada na SECRETARIA DE 
SAÚDE. 
 
Art. 2º – Os proventos a que se referem o artigo 1º, serão reajustados na mesma 
data e na mesma proporção em que ocorrer os reajuste dos benefícios do RGPS – 
REGIME GERAL DE PRIVIDÊNCIA SOCIAL – (Art. 40, § 8º da CF, c/c art. 15 da 
Lei Federal nº 10.887). 
 
Art. 2º - Esta portaria produz seus efeitos a partir de 01 de junho do ano em curso 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 27 de maio de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  868/2013 – G.P. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520/2008 de 23/09/2008 – Plano de Cargos 
e Salários dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes, alterada pela 
Lei Municipal nº 1545/2008 de 09/12/2008 – tabela de vencimentos; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1519/2008 de 19/09/2008 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes;  

CONSIDERANDO o art. 60 da Lei Municipal nº 1884/2012; 
 
CONSIDERANDO o art. 6º da EC Nº 41 DE 31/12/2013; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2670/2013 de 05/04/2013 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Conceder APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, a senhora IRENE NOGUEIRA 
SANTANA matrícula nº 340/01, MERENDEIRA  ¨E¨. Lotada na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta portaria produz seus efeitos a partir de 01 de junho do ano em curso 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 27 de maio de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  869/2013 – G.P. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520/2008 de 23/09/2008 – Plano de Cargos 
e Salários dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes, alterada pela 
Lei Municipal nº 1545/2008 de 09/12/2008 – tabela de vencimentos; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1519/2008 de 19/09/2008 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes;  
 
CONSIDERANDO o art. 60 da Lei Municipal nº 1884/2012; 
 
CONSIDERANDO o art. 6º da EC Nº 41 DE 31/12/2013; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2670/2013 de 05/04/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Fixar os proventos de inatividade por APOSENTADORIA POR IDADE E 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, a senhora IRENE 
NOGUEIRA SANTANA matrícula nº 340/01, MERENDEIRA  ¨E¨, no valor de R$ 
1.061,32  (hum mil e sessenta e um reais e trinta e dois centavos). Lotada na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Os proventos a que se refere o artigo 1º, serão reajustados na mesma 
data e na mesma proporção em que ocorrer os reajuste dos servidores ativos da 
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, (art. 2º da EC 47 c/c art. 7º da EC 41). 
 
Art. 3º - Esta portaria produz seus efeitos a partir de 01 de junho do ano em curso 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 27 de maio de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 870 de 27 de maio de 2013 - GP 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais; 
 
CONSIDERANDO as alterações introduzidas na estrutura governamental das 
Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de manter a atualização dos nomes dos titulares 
que integram a Comissão Organizadora da Festa do Tomate 2013; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º) – Alterar os nomes dos membros da Comissão Organizadora constantes do 
Anexo I da presente Portaria, através das Coordenadorias da FESTA DO TOMATE 
2013 que será realizada no período de 28 de maio a 02 de Junho de 2013 no Parque 
de Exposições Amaury Monteiro Pullig, em Avelar – 2º Distrito de Paty do Alferes. 
 
Art. 2º) – Permanecem inalteradas as demais condições e regras estabelecidas na 
Portaria nº 496 de 05 de março de 2013 – GP que não conflitem com as disposições 
introduzidas nesta Portaria. 
 
Art. 3º) – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 1º de Maio de 2013. 
 

Paty do Alferes, 27 de maio de 2013. 
 

Rachid Elmor 
Prefeito Municipal 



4
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1624
de 27 de maio de 2013 

ANEXO I 
 

COMISSÃO ORGANIZADORA 
 

FESTA DO TOMATE / 2013 
 

PRESIDENTE 
Marcelo Basbus Mourão 
Secretário de Turismo, Indústria e Comércio 
 
VICE-PRESIDENTE 
Susimar Coimbra Bernardes 
Tesoureira 
 
COORDENADORIA DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO 
Jaqueline da Silva Lustosa 
 
COORDENADORIA DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
Susimar Coimbra Bernardes 
 
1º SECRETÁRIO 
Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 
 
2º SECRETÁRIO 
Janaína Vieira de Azevedo 
 
COORDENADORIA DE SAÚDE 
André Pinto de Afonseca 
Vitor Hugo Vieira da Silva 
 
COORDENADORIA DE ASSUNTOS AGROPECUÁRIOS E CONCURSO DE 
QUALIDADE DO TOMATE 
Rômulo Rosa de Carvalho 
 
COORDENADORIA DE RELAÇÕES PÚBLICAS 
Marcelo Basbus Mourão 
Lorena Doro Camargo 
Núbia Rosa Carvalho 
 
COORDENADORIA DE DIVULGAÇÃO 
Ricardo da Silva Galvão 
Carlos Celino Filho 
Milson Abdue Cipriani 
 
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROGRAMAÇÃO 
Michel de Souza Assunção Brinco 
 
COORDENADORIA DE ÁREA TÉCNICA, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS DE 
LOGÍSTICA 
José Carlos de Carvalho 

COORDENADORIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
Carla Leite Sardella 
Marcus Vinicius de Oliveira Silva 
 
COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Priscila de Paula Carius 
 
COORDENADORIA DE TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
Humberto Bandeira Filho 
Johan Fredrik Oberg 
 
COORDENADORIA DE ORDEM PÚBLICA, SEGURANÇA E DEFESA CIVIL 
Jorge de Souza Césário Lima 
Edson José de Jesus Barbosa 
Marcus Vinicius Rodrigues de Souza 
Josiane Santana da Conceição 
 
COORDENADORIA DOS CONCURSOS DE CULINÁRIA DO TOMATE E RAINHA 
DA FESTA DO TOMATE 
Amine Elmor 
Rosa Maria Lopes Fraga 
Sandra Regina Lisboa Coutinho da Rosa 
Zilda de Moura Lima 
Maria Aparecida Soares 
Cintia Rosa Garcia 
Mirian de Fátima Brum 
Janaína Dório Cravo 
 
COORDENADORIA DE CONTROLE DE ENERGIA ELÉTRICA, ESTRUTURA DE 
ILUMINAÇÃO E GERADORES 
Rodrigo Domingos Ferreira Lago 
 
REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO 
Vereador-Presidente José Ricardo Marques Fernandes 

P O R T A R I A   Nº  871/2013 – G.P. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520/2008 de 23/09/2008 – Plano de Cargos 
e Salários dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes, alterada pela 
Lei Municipal nº 1545/2008 de 09/12/2008 – tabela de vencimentos; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1519/2008 de 19/09/2008 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes;  
 
CONSIDERANDO o art. 36, I, ¨d¨, na forma do art. 40 da Lei Municipal nº 
1884/2012; 
 
CONSIDERANDO o art. 40, § 1º III, alínea b, c/c § 3º e 17 da Constituição Federal; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 3011/2013 de 17/04/2013 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, com 
proventos proporcionais, a senhora VERA LÚCIA DA SILVA matrícula nº 649/01, 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS ¨B¨, no valor de R$ 678,00 (seiscentos e 
setenta e oito reais). Lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta portaria produz seus efeitos a partir de 01 de junho do ano em curso 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 27 de maio de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  872/2013 – G.P. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais e, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520/2008 de 23/09/2008 – Plano de Cargos e 
Salários dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes, alterada pela Lei 
Municipal nº 1545/2008 de 09/12/2008 – tabela de vencimentos; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1519/2008 de 19/09/2008 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes;  
 
CONSIDERANDO o art. 36, I, ¨d¨, na forma do art. 40 da Lei Municipal nº 1884/2012; 
 
CONSIDERANDO o art. 40, § 1º III, alínea b, c/c § 3º e 17 da Constituição Federal; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 3011/2013 de 17/04/2013 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Fixar os proventos de inatividade por APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR IDADE, com proventos proporcionais, a senhora VERA LÚCIA DA SILVA 
matrícula nº 649/01, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS ¨B¨, no valor de R$ 678,00 
(seiscentos e setenta e oito reais). Lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA. 
 
Art. 2º – Os proventos a que se refere o artigo 1º, serão reajustados na mesma data e 
na mesma proporção em que ocorrer os reajuste dos benefícios do RGPS – REGIME 
GERAL DE PRIVIDÊNCIA SOCIAL – (Art. 40, § 8º da CF, c/c art. 15 da Lei Federal nº 
10.887). 
 
Art. 3º - Esta portaria produz seus efeitos a partir de 01 de junho do ano em curso 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 27 de maio de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
                                                                          PREFEITO  



5
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1624
de 27 de maio de 2013 

PORTARIA Nº 877/2013-GP. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear, de acordo com o artigo 51 da Lei nº 8.666/1993, os membros abaixo 
relacionados, pra compor a Comissão Permanente de Licitações, por um período de 01 (um) 
ano: 
 

1. Vanderleia de Souza S. M. de Jesus – Dir. da Div. De Licitações e Contratos – mat. nº 
100/01; 

2. Juliana Maia Arantes – Coordenador de Pregão - mat. nº 1015/02; 
3. Cristiane Sabino de Azevedo Moraes - Auxiliar Administrativo ¨A¨ – mat. nº 1292/01; 
4. Daniel Galliac Ribeiro – Diretor da Div. de Coordenação Administrativa - mat. nº 722/01; 
5. Raphael da Rosa Moura – Diretor da Div. de Convênios – mat. nº 1358/01; 
6. Adriana Doro Victério Alexandre – Auxiliar Administrativo ¨F¨ - mat. nº 105/01; 
7. Juliana de Paula Billet Silva – Diretor da Divisão de Serviços Públicos - mat. nº 713/01; 
8. Rodrigo Domingos Ferreira Lago – Diretor da Divisão de Projetos - mat. nº 1211/01; 
9. Jaqueline Longo do Nascimento – Assistente Administrativo - mat. nº 690/02; 
10. Michael de Souza Assunção Brinco – Diretor da Divisão de Serviços Gerais, 

Almoxarifado, Arquivo e Patrimônio. 
 
Art. 2º - A Comissão Permanente de Licitações reunir-se-á com no mínimo 03 (três) membros, 
um dos quais exercerá a função de presidente para os atos ali praticados. 
 
Art. 3º - Os membros da Comissão Permanente de Licitações desempenharão suas atribuições 
concomitantemente com as de seus respectivos cargos e funções, observada a legislação 
pertinente. 
  
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
partir de 13 de maio de 2013. 
 
Art. 5º  -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 
  

Paty do Alferes, 27 de maio de 2013. 
 

RACHID ELMÔR 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º  879/2013 G.P. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas atribuições 
legais e 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar o servidor RODOLFO BIANCO GONÇALVES, matrícula nº 
1016/02, ocupante do cargo em comissão de Supervisor Operacional símbolo DAS-
5, com observância da legislação vigente, para atuar como Fiscal do Contrato nº 
150/2012, celebrado com a empresa CJC 2007 PROJETOS E CONTRUÇÕES 
LTDA, que tem por objeto a execução de obras de reforma da Escola Municipal 
José Lopes de Mello, de acordo com o Processo nº 3084/2012. 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes,  27 de maio de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº 880/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal 
nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Paty do Alferes; 
 
CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 3210/2013 de 
26/04/2013; 

 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS ao  
servidor ALFRANIO LUIZ LOPES BABO, matrícula  nº 417/01, 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM E. Lotada na Secretaria de SAÚDE. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 03/06/2013 à 
01/08/2013, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 27 de maio de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

P O R T A R I A   Nº 881/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal 
nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Paty do Alferes; 
 
CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 3595/2013 de 
15/05/2013; 
 

R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS ao  
servidor FLAVIA MOREIRA DA SILVA, matrícula  nº 827/01, 
GUARDA MUNICIPAL I B . Lotada na Secretaria de ORDEM 
PÚBLICA E DEFESA CIVIL. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01/07/2013 à 
28/08/2013, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 27 de maio de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 882/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 746 de 23/05/2001, 
alterada pela Lei Municipal nº 1812 de 16/02/2012; 
 
CONSIDERANDO os motivos expostos no Requerimento para 
Revogação de RET – Regime Especial de Trabalho, encaminhado pela 
Secretaria de Educação, Esporte e Lazer; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º) – REVOGAR a gratificação concedida pelo exercício de função 
em “REGIME ESPECIAL DE TRABALHO – RET”, na SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, ao servidor ocupante do cargo de 
PROFESSOR “A” DOCENTE. 
 
NOME: MATR. Nº: CESSA EM: 

ELIANE APARECIDA DE SOUZA REIMÃO RIOS 069/01 10/05/2013 
NILMA VIEIRA MACEDO 236/01 02/052013 
ROSANE CURITYBA DA SILVA 564/01 10/05/2013 
SABRINA APARECIDA RIBEIRO MOREIRA 554/01 02/05/2013 
VANESSA BRASIL CORREA DO N. SILVEIRA 1054/01 08/05/2013 
 

Art. 2º) – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02/05/2013, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 27 de maio de  2013. 

 
RACHID ELMÔR  

PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº 883/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 746 de 23/05/2001, 
alterada pela Lei Municipal nº 1812 de 16/02/2012; 
 
CONSIDERANDO os motivos expostos no Requerimento para 
Concessão de RET – Regime Especial de Trabalho, encaminhado 
pela Secretaria de Educação e Cultura; 



6
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1624
de 27 de maio de 2013 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º) – CONCEDER gratificação pelo exercício de função em 
“REGIME ESPECIAL DE TRABALHO – RET”, na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, aos  servidores ocupante do cargo de 
PROFESSOR “A” DOCENTE constantes em Quadro Único desta 
Portaria. 
 
NOME: MATR. VIGÊNCIA: % 
ADRIANA DOS S. ANDRADE DA ROCHA 518/01 10/05/2013 100 
ANA MARIA DA SILVA SIMONI 618/01 10/05/2013 100 
CLEIDE AUREA C. FREITAS NICOLAU 510/01 02/05/2013 100 
CONCEIÇÃO DE FATIMA DA S. L. SILVEIRA 288/01 02/05/2013 100 
ELIANE DE ASSIS PROENÇA 527/01 02/05/2013 100 
HELOIZA DE ALMEIDA QUEIROZ 491/01 10/05/2013 100 
JANAINA DORIO CRAVO VELOSO 213/01 02/05/2013 100 
JANE PACHECO DA SILVA 580/01 02/05/2013 100 
JAQUELINE ALVES FRANÇA DA SILVA 426/01 15/05/2013 100 
MARIA APARECIDA SOARES 567/01 02/05/2013 100 
MARIA APARECIDA RIBEIRO PROENÇA 066/01 02/05/2013 100 
SANDRA REGINA L. C. DA ROSA 211/01 02/05/2013 100 
VANDERLEA ALVES DOS S. FURTADO 234/01 02/05/2013 100 
ZILDA DE MOURA LIMA 266/01 02/05/2013 100 
DULCINEA DA SILVA PINTO 505/01 15/05/2013 100 
MARCIA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA 226/01 15/05/2013 100 
 

Art. 2º) – A gratificação de que trata o art. 1º será calculada sobre o 
vencimento básico do nível inicial da classe, não podendo ultrapassar 
100% (cem por cento) do seu vencimento base. 
 
Art. 3º) – Sobre o valor da gratificação concedida pelo exercício de 
função em RET – Regime Especial de Trabalho não incidirá qualquer 
vantagem financeira percebida pelo exercício de seu cargo titular. 
 
Art. 4º) – As despesas decorrentes da presente Portaria correrão à 
conta de dotação orçamentária própria, suplementando-se, se 
necessário. 
 
Art. 5º) – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02/05/2013, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 27 de maio de 2013. 
 

RACIHD ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
        

P O R T A R I A   Nº 884/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 746 de 23/05/2001, 
alterada pela Lei Municipal nº 1812 de 16/02/2012; 
 
CONSIDERANDO os motivos expostos no Requerimento para 
Concessão de RET – Regime Especial de Trabalho, encaminhado 
pela Secretaria de Educação e Cultura; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º) CONCEDER gratificação pelo exercício de função em 
“REGIME ESPECIAL DE TRABALHO – RET”, na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, aos  servidores ocupante do cargo de 
PROFESSOR “B” DOCENTE constantes em Quadro Único desta 
Portaria. 
 
NOME: MATR. VIGÊNCIA: % 
NICOLAU HENRIQUE SALERNO 1268/01 14/05/2013 100 

 
Art. 2º) – A gratificação de que trata o art. 1º será calculada sobre o 
vencimento básico do nível inicial da classe, não podendo ultrapassar 
100% (cem por cento) do seu vencimento base. 
 
Art. 3º) – Sobre o valor da gratificação concedida pelo exercício de 
função em RET – Regime Especial de Trabalho não incidirá qualquer 
vantagem financeira percebida pelo exercício de seu cargo titular. 
 
Art. 4º) – As despesas decorrentes da presente Portaria correrão à 
conta de dotação orçamentária própria, suplementando-se, se 
necessário. 
 
Art. 5º) – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Paty do Alferes, 27 de maio de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



7
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1624
de 27 de maio de 2013 



8
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1624
de 27 de maio de 2013 



9
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1624
de 27 de maio de 2013 



10
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1624
de 27 de maio de 2013 



11
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1624
de 27 de maio de 2013 



12
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1624
de 27 de maio de 2013 



13
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1624
de 27 de maio de 2013 



14
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1624
de 27 de maio de 2013 


